
 

 

釧路地域通年雇用促進支援協議会 
 

平成３０年度 意識調査事業 集計結果 
（事業所向けアンケート） 

 

調査の概要 

◆ ご回答事業所について 

・所在地 

・従業員数 

・業種  
 
 
 
◆ 雇用に係る状況・課題について 

問１  季節労働者の雇用状況について 

問２  雇用人材に関する課題について 

 

◆ 季節労働者を雇用している事業所への調査 

問３ 通年雇用する上で必要な経験・技能について 

問４ 通年雇用に向けた取組について 

 
◆ 季節労働者を雇用していない事業所への調査 

問 5 雇用する上で必要な経験・技能について 

 

◆ 全事業所への調査 

問 6 当協議会の活用について 

問 7  協議会事業へのご意見・ご要望 

 



調査概要

調査実施事業所数及び回答率について

基本情報

従業員数について

0人

1～5人

6～20人

21～50人

51～100人

101～200人

201人以上

無回答

合計 244 100.0

＊平成30年度　事業所向け意識調査事業　アンケート集計結果＊

所在地 調査実施事業所数 回答件数 回答割合(％) 回答率(％)

白糠町 68 10 4.1 14.7

標茶町 57 8 3.3 14.0

厚岸町 79 10 4.1 12.7

弟子屈町 73 14 5.7 19.2

従業員数 回答件数 割合(％)

アンケート実施期間

68.9 17.4

釧路町 220 19 7.8 8.6

平成30年9月21日 から 12月4日

アンケート実施事業所数 1,513社

合計 1,513 244 100.0 16.1

浜中町 38 9 3.7 23.7

鶴居村 13 6 2.5 46.2

釧路市 965 168

3 1.2

5 2.0

21 8.6

3 1.2

96 39.3

44 18.0

5 2.0

67 27.5

回収率 16.13%

1～5人

27.5%

6～20人

39.3%

21～50人

18.0%

0人

1～5人

6～20人

21～50人

51～100人

101～200人

201人以上

無回答

調査実施事業所

その内、回答事業所
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回答事業所の業種について

ここから

問１　季節労働者の雇用状況について

#

#

#

#

39

Ü

6.8

Ü

100.0575

土木/建設作業員

建設業技能職種

建設機械運転手

ダンプ等運転手

警備/交通誘導

造林/伐採作業員

娯楽/ｻｰﾋﾞｽ関連職

施設運営/管理業務

水産加工員

63

2.1

5.7

2.1

2.12 12

3 33

3 12

その他の技能職等

無回答

合計

8

9

112

244 100.0

4 12

10 20

9 28

職種 割合(％)

無回答 1 0.4 15 49

回答件数 雇用人数

廃業 4 1.6 45 307 53.4

8.5

3.5

4.9

11.0

廃業

無回答

9

4

2

15

15

8

7

5

244

採石･砂利採取業

警備･交通誘導

4

季節・短期雇用 回答件数 割合(％) 雇用している季節労働者の職種について（複数回答）

2

3

3

4

その他

雇用している 97 39.8

雇用していない

合計

複数業種　 ※参考

142 58.2

合計

7

2

1

2

4

3

1

1

1

※参考

建設業

製造業

林業･製材･木工

水産加工業

運輸業

148

4

4

複合ｻｰﾋﾞｽ業

宿泊･飲食ｻｰﾋﾞｽ業

生活関連ｻｰﾋﾞｽ･娯楽業

卸売･小売業

回答件数

(延べ数)

155

業種
回答
件数

複数業種
回答件数
(延べ数)

割合
(％)

4.1

23

2

1.6

1.2

1.2

0.8

0.4

3.7

1.6

0.8

その内、
季節雇用
事業所数

60.7 63

1

4

2

3

100.0

17

16

10

11

8

5

4

4

4

2

1

11

4

2

257

6.1

6.1

3.3

2.9

2.0

1.6

1.6

0

2

4

2

2

3

2

1

5

3

97

3

10

酪農･農業

漁業

回答件数

その内、季節雇用事業所

39.8% 58.2%

雇用している 雇用していない

廃業 無回答

53.4%

8.5%

11.0%

土木/建設作業員 建設業技能職種

建設機械運転手 ダンプ等運転手

警備/交通誘導 造林/伐採作業員

娯楽/ｻｰﾋﾞｽ関連職 施設運営/管理業務

水産加工員 その他の技能職等

雇用している季節労働者の職種割合

建設業

60.7%
6.1%

6.1%

建設業 製造業

林業･製材･木工 水産加工業

運輸業 卸売･小売業

採石･砂利採取業 警備･交通誘導

複合ｻｰﾋﾞｽ業 宿泊･飲食ｻｰﾋﾞｽ業

生活関連ｻｰﾋﾞｽ･娯楽業 酪農･農業

漁業 複数業種 ※参考

その他 廃業

無回答

回答事業所の業種割合

【その他の事業所の業種】

（2件回答） ・廃棄物処理/運搬業

（各1件回答） ・土木建築サービス業 ・地質調査

・機械設計/製作 ・測量業

・動物園業務受託事業

（1件、詳細回答なし）

（各1件回答）

・ 定置網組合員 15 人 ・ 清掃草刈作業員 13 人

・ ボイラー業務員 4 人 ・ 牧場管理人 3 人

・ 林業機械運転手 1 人 ・ 林業計測手 1 人

・ 農業機械整備士 1 人 ・ 事務員 1 人

【その他の技能職種等】
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業種別、季節労働者の職種及び雇用人数について（複数回答）

合計 62 374 100.0%

建設機械運転手 10 15 4.0%

ダンプ等運転手 4 10 2.7%

6

鳶工 1 1

配管工 1 1

コーキング工 1 1

タイル工 1 1

塗装工 1 2

生コン圧送 1 2

土木/建設作業員 33 300 80.2%

建
設
業
技
能
職
種

鉄筋工 2 12

49 13.1%

建設業事業所　季節労働者の職種（複数回答）

職種 回答件数 雇用人数 割合(％)

型枠解体工 1 2

電気工事士 1 2

サイディング施工士 1 4

はつり工 1 4

軌道工 2 11

左官工 1

0

20

40

60

他技能職

施設運営/管理

造林/伐採作業員

娯楽/ｻｰﾋﾞｽ関連職

警備/交通誘導

ダンプ等運転手

建設機械運転手

建設業技能職種

土木/建設作業員

374

68.0%

21.4%

7.9% 2.6%

土木/建設作業員

建設業技能職種

建設機械運転手

ダンプ等運転手

　　　　　　職種
業種

土木/建設
作業員

建設業
技能職種

建設機械
運転手

ダンプ等
運転手

警備/
交通誘導

娯楽/ｻｰﾋﾞｽ
関連職

造林/伐採
作業員

施設
運営/管理

水産
加工員

他
技能職

合計
雇用人数

建設業

建設業等複数業種

複数業種 7 4 4 3 5 23

警備･交通誘導 63 63

生活関連ｻｰﾋﾞｽ･娯楽業 30 13 43

漁業 15 15

水産加工業 12 12

運輸業 11 11

林業･製材･木工 7 2 9

複合ｻｰﾋﾞｽ業 5 5

採石･砂利採取業 1 3 4

酪農･農業 4 4

その他 12 12

合計 307 49 20 28 63 33 12 12 12 39 575

374300 49 15 10
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問２　各社が抱える人材に関する課題について　（複数回答）

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

人材に関する課題

経験･技能のある人材を確保できない

59

41 0

0

0

0

5

特になし

必要時に必要人員数を確保できない

若年層を確保できない

47

9

※　業種別集計

35.8

23.4

23.1

12.9

2.5

2.2

100.05

0

割合(％)

・地方職場の人員確保ができない。

・正社員（中途採用）の確保

・人間関係がうまくいかず、退職する人が多い。

・現在は人員が足りているが、数年後に確保できるか不安

・新しい団員が入らないため、更なる高齢化が進んでいる。

・欠員の補充が難しい。

・作業員の高齢化

・（詳細回答なし）

合計

無回答 8

363

3

158

0

200

※ その他の回答

（回答、各1件）

・年間事業量が不安定

130

40

12

3

71

44

44

35

6

※　雇用形態別集計

その他

85

84

雇用形態

無回答
一般雇用

事業所数

季節雇用

事業所数

合計

0% 50% 100%

若年層を確保できない

必要時に必要人員数を確保できない

経験･技能のある人材を確保できない

特になし

その他

無回答

季節雇用事業

一般雇用事業

回答事業所全

0%

50%

100%

無回答

その他

特になし

経験･技能のある人材を確保できない

必要な時に必要な人員数を確保できない

若年層を確保できない

人材に関する課題 建設業 製造業

林業･

製材･

木工

複数事

業
運輸業

水産加

工業

警備･

交通誘

導

卸売･

小売業

採石･

砂利採

取業

複合ｻｰ

ﾋﾞｽ業

生活関

連ｻｰﾋﾞ

ｽ･娯楽

業

宿泊･

飲食ｻｰ

ﾋﾞｽ業

酪農･

農業
漁業 無回答 その他 合計

若年層を確保できない 75 11 5 8 6 4 3 3 2 2 2 1 2 1 1 4 130

必要な時に必要な人員数を確保できない 51 6 4 2 3 5 3 2 1 2 2 1 1 2 85

経験･技能のある人材を確保できない 60 3 4 4 2 2 1 3 1 1 1 2 84

特になし 31 1 5 1 1 1 1 2 1 3 47

その他 5 2 1 1 9

無回答 2 1 1 1 4 9

合計 224 21 20 15 12 12 7 7 6 6 6 4 3 2 3 16 364

若年層を確保できない
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雇用する上で必要な経験・技術について

問３　 １）通年雇用する上で必要な経験について　（複数回答） ※問1で季節労働者を雇用していると回答した事業所のみ（季節雇用事業所）

問５　 １）雇用する上で必要な経験について（複数回答） ※問1で季節労働者を雇用していないと回答した事業所のみ（一般雇用事業所）

0

5

10

15

20

25

30

35

建設業 林業/製材/木工

警備業 生活関連ｻｰﾋﾞｽ/娯楽業

運輸業 採石/砂利採取業

水産加工業 酪農/農業

その他

0

10

20

30

40

50

60

建設業 林業/製材/木工

警備業 生活関連ｻｰﾋﾞｽ/娯楽業

運輸業 採石/砂利採取業

水産加工業 酪農/農業

技術ｻｰﾋﾞｽ業 製造業

分類なしｻｰﾋﾞｽ業

（季節雇用事業所）通年雇用する上で必要な経験

※ 職種別、業種積み上げ

（一般雇用事業所）雇用する上で必要な経験

※ 職種別、業種積み上げ

業種別（雇用に必要な経験） 職種別（雇用に必要な経験） （回答件数）

40

8

5

3

6

1

79

66

1

3
4

1

2

2 1

1 2 1 1

1

1 1

1 2

3 11 16 1

3

1 2

1

1

技能職種

技術士(測量/地質調査)

ﾊﾟｿｺﾝ業務（CAD等）

・建設業

・建設業等
　　複数事業

・技術

　　ｻｰﾋﾞｽ業

土木/建設作業員　

ダンプ等運転手

製造関連技術職

技能職種

建設機械運転手(ｵﾍﾟﾚｰﾀｰ)

・林業/

　製材/木工
2

技能職種

現場施工管理者

建設機械運転手(ｵﾍﾟﾚｰﾀｰ)

製材機械運転手(ｵﾍﾟﾚｰﾀｰ)

ダンプ等運転手

　　　　　　　　　　　　　経験年数

職種

経験

不問

ある程度

の経験

9

5

4

3

1

・水産加工業 水産加工員 1 1

・無回答（全業種合計）

・運輸業 ダンプ等運転手 1 1

2 2

・分類なしｻー ﾋﾞｽ業 技能職種 1

・採石/砂利採取業 建設機械運転手(ｵﾍﾟﾚｰﾀｰ)

1 1

1 1

1

1

11

1 1ﾊﾟｿｺﾝ業務（CAD等）

2

6

3

1

2 1 31 3 技術士(測量/地質調査)

1 1 3 5

6

ダンプ等運転手

作業員/業務員 3 1 2

3 87 現場施工管理者 5

2 2 3 12

53

オペレーター（機械運転手） 5

技能職種 14 5 13 18 3

合計
　　　　　　  　経験年数

職種

経験

不問

ある程度

の経験

1～

3年

3～

5年

10年

以上

（回答件数）

1～

3年

3～

5年

10年

以上
合計

業種別

合計

・製造業

・製造業等
        複数事業

7

業種別（通年雇用に必要な経験） 職種別（通年雇用に必要な経験）

3 254

4

9

警備/交通誘導業務 1

ダンプ等運転手 2 1 4 2

合計
　　　　　　  　経験年数

職種

経験

不問

ある程度

の経験

1～

3年

3～

5年

10年

以上

33

343

（回答件数）

1 2

2 11 9作業員/業務員 11

技能職種 6 3 9 13

132 19 オペレーター（機械運転手） 4 1

現場施工管理者

6 娯楽/サービス関連専門職 2 2

4 4

11 その他の職種 1

1

警備/交通誘導業務 1 1 2 4

1 1

建設機械運転手(ｵﾍﾟﾚｰﾀｰ) 1 1 2

2

建設機械運転手(ｵﾍﾟﾚｰﾀｰ) 1 1

ダンプ等運転手 1

1

・水産加工業 水産加工員 2

ダンプ等運転手 1

2 2

1 1

1

・警備業

・運輸業

・採石/

　砂利採取業

農業機械運転手(ｵﾍﾟﾚｰﾀｰ)

3～

5年

10年

以上

6

経験

不問

ある程度

の経験

1～

3年

3

2

1

　　　　　　　　　　　　　経験年数

職種

技能職種

土木/建設作業員　

建設機械運転手(ｵﾍﾟﾚｰﾀｰ)

ダンプ等運転手

現場施工管理者

・建設業

・建設業等
　　複数事業

・林業
  /製材/木工

・林業等複数事業

・生活関連
　ｻｰﾋﾞｽ/娯楽業

その他の職種(詳細なし)

造林/伐採作業員

技能職種

林業機械運転手(ｵﾍﾟﾚｰﾀｰ)

娯楽/ｻｰﾋﾞｽ関連専門職

ﾄﾗｯｸ運転/機械作業(草刈業務)

・酪農/農業

8

1

9

7

4

2

1

1

2

2

1

2

1

13

7

12

1

合計

33

24

4

4

2

1

1

2

1

4

4

・無回答（全業種合計）

牛舎作業員

建設機械運転手(ｵﾍﾟﾚｰﾀｰ)・その他

1

（回答件数）

業種別

合計

20

85

8

4

3

3

2

4

1
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【建設業事業所】　通年雇用または雇用する上で必要な人材（経験）について　　（複数回答）

【建設業事業所】通年雇用するために必要な経験（詳細） （回答件数） 【建設業事業所】雇用するために必要な経験（詳細） （回答件数）

（各1件回答）

合計 93 100.0

合計 88 100.0

・詳細なし

無回答 25.0

9.1

8.0

5.7

3.4

2.3

2.3

2.3

1.1

1.1

1.1

1.1

1.1

1.1

1.1

1.1

1.1

1.1

7

22

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

1 1

2

2 2

1 1 2

2 4 1 9

2 2 6

2

ガラス施行

斫り工

衛生設備工事

建築大工

左官工

大工（分類なし）

防水工

生コン打設車運転

鉄筋工

その他

1

1

1

1

1

※問1で季節労働者を雇用していないと回答した事業所のみ（一般雇用事業所）

その他の技能職種

・有資格者

・機械据付

・設計図作成4

電気工事士(1/2種)/電工

配管設備工/配管工

塗装工

鳶工

溶接工

型枠大工

アンカー工

3 8

2 7

1 5

2

合計
割合
％

現場施工管理者

建設機械運転手

土木・建設作業員　

ダンプ等運転手

製造関連技術職

5

4

3

1 1 3

3

3.4

1.1

2 7 7

4 12 2

1 2 1

1 1.1

2.2

2 2.2

型枠大工/型枠解体工

鳶工、足場組立/解体

造園技能士/造園工

建築大工

軌道工

タイル工

技
能
職
種

土木・建設作業員　

建設機械運転手

ダンプ等運転手

現場施工管理者

その他の職種（詳細なし）

24

19

4

4

1

8

1

1

1

1

1

2

配管工

1.1職長作業員 1

1

10年
以上

25.8

20.4

建具士

サイディング施工士

1

2 2.2

4.3

4.3

8.0

1 1.1

1 1 1.1

1

8.6

1

無回答 8

1

1.1

生コン圧送 1 1.1

鉄筋工 1

1 1.1

2.2

電気工事士(1/2種)

舗装工 1

1 1.1

左官工 1 1

塗装工 1

斫り工 1

1 1.1

技
能
職
種

2

2

2

2

防水/シーリング工 1

1 1.1

2

2

・船舶運航

・地質調査技士

（2件回答）4 4.34

4 4.3

2

※問1で季節労働者を雇用していると回答した事業所のみ（季節雇用事業所）

　　　　　　  　経験年数
職種

経験
不問

6.8

2.3

合計
割合
％

　　　　　　  　経験年数
職種

経験
不問

ある程度

の経験

1～
3年

3～
5年

2.2

5 5.44

10.2

ある程度

の経験

1～
3年

3～
5年

10年
以上

季節雇用事業所

一般雇用事業所

土木・建設作業員 建設機械運転手

現場施工管理者 電気工事士(1/2種)/電工

無回答

無回答

土木・建設作業員 建設機械運転手 ダンプ等運転手 現場施工管理者

その他の職種（詳細なし） 製造関連技術職 型枠大工/型枠解体工 造園技能士/造園工

鳶工、足場組立/解体 サイディング施工士 建築大工 左官工

鉄筋工 電気工事士(1/2種)/電工 タイル工 配管設備工/配管工

軌道工 建具士 職長作業員 生コン圧送/打設車運転

塗装工 舗装工 防水/シーリング工 斫り工

アンカー工 ガラス施行 衛生設備工事 大工（分類なし）

溶接工 その他 無回答
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問３ ２）通年雇用する上で必要な技能・資格について　（複数回答） ※問1で季節労働者を雇用していると回答した事業所のみ（季節雇用事業所）

問５ ２）雇用する上で必要な技能・資格について　　　（複数回答） ※問1で季節労働者を雇用していないと回答した事業所のみ（一般雇用事業所）

【通年雇用に必要な技能・資格の区分】

【技能講習】

50

39

25

4

2

9

4

23

408

69

40

65

31

750

季節雇用事業所

割合(％)

技
能
講
習

26.4

ショベルローダー等運転 3

17

22

1

4

4.3

ガス溶接 3 4 5.8

不整地運搬車運転 6 3 4.3

車両系建設機械（解体用）運転 5 1 1.4

合計 121 69 100.0

フォークリフト運転 2 5 7.2

床上操作式クレーン運転 2 2

2.5

1.7

2.91.7

100.0

割合(％)

玉掛け 32 14 20.3

車両系建設機械（整地等）運転 31

合計

通年雇用に必要な技能・資格
一般雇用事業所

回答件数 回答件数

高所作業車運転 9 7 10.1

車両系建設機械（基礎工事用）運転 6 3 4.3

13 18.8

小型移動式クレーン運転 22 14 20.3

342

3

その他

必要資格なし・健康

養成講習

パソコンスキル

作業主任者技能講習

安全衛生教育

56

47

5

6

28

4

施工管理士養成講習

特別教育

技能講習

運転免許

19

0

74 97

25.6

18.2

7.4

5.0

5.0

4.1

2.5

無回答

121

73

58

資格区分
季節雇用
事業所

一般雇用
事業所

計

（回答件数）

190

113

123

81

一般雇用事業所

季節雇用事業所

技能講習 運転免許 施工管理士養成講習 特別教育 作業主任者技能講習 安全衛生教育

養成講習 パソコンスキル その他 無回答 必要資格なし・健康

季節雇用事業所 一般雇用事業所
0 5 10 15 20 25 30 35

床上操作式クレーン

フォークリフト

ガス溶接

ショベルローダー等

車両系建設機械（解体用）

不整地運搬車

車両系建設機械（基礎工事用）

高所作業車

小型移動式クレーン

車両系建設機械（整地等）

玉掛け

季節雇用事業所 一般雇用事業所
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問３ ２）通年雇用する上で必要な技能・資格について　（複数回答） ※問1で季節労働者を雇用していると回答した事業所のみ（季節雇用事業所）

問５ ２）雇用する上で必要な技能・資格について　　　（複数回答） ※問1で季節労働者を雇用していないと回答した事業所のみ（一般雇用事業所）

【運転免許】

【施工管理技術者】

【作業主任者技能講習】

2

割合(％)

電気工事施工管理技士1級 1 6

建築施工管理技士1級 2 7

建築施工管理技士2級 2 10

季節雇用事業所

6 2

酸素欠乏危険 3 3

建設機械施工技士1級 6 2

造園施工管理技士2級 5

特定化学物質及び四アルキル鉛等 0 10.0

管工事施工管理技士2級 3

電気工事施工管理技士2級

0 1

木材加工用機械 1 3

酸素欠乏・硫化水素危険 1 1

0

0.0

はい 2 3

建築物等の鉄骨の組立て等 1 0

1

100.0

有機溶剤 

管工事施工管理技士1級 2

合計 39 17

合計

通年雇用に必要な技能・資格
回答件数

58 65

1

回答件数

作
業
主
任
者
技
能
講
習

足場の組立て等 12 1

型枠支保工の組立て等 9

木造建築物の組立て等 2

ボイラー取扱 

割合(％)

30.8

23.1

15.4

運
転
免
許

普通第一種免許 24 4

大型特殊第一種免許 16 12

合計 73 40

通年雇用に必要な技能・資格
回答件数

1普通第二種免許 0

1

土木施工管理技士1級 8 10

回答件数

施
工
管
理
技
術
者

土木施工管理技士2級 15 10

建設機械施工技士2級 9

造園施工管理技士1級

地山の掘削及び土止め支保工 

通年雇用に必要な技能・資格
回答件数 回答件数

27.5

2.5

0.0

2.5

2.5

100.0

大型第一種免許 14

1けん引第一種免許 3

0

中型第一種免許 15 10

季節雇用事業所 一般雇用事業所

割合(％) 割合(％)

季節雇用事業所 一般雇用事業所

割合(％) 割合(％)

1

25.9

15.5

7

4 0

0

中型第二種免許

大型第二種免許

1

0

32.9

21.9

20.5

19.2

4.1

1.4

0.0

0.0

100.0

10.0

30.0

25.0

11

一般雇用事業所

15.4

4.6

15.4

3.1

0.0

0.0

10.8

10.8

15.4

7.7

9.2

5 7.7

100.0

3

5

5.9

5.9

11.8

17.6

17.6

5.9

0.0

17.6

5.9

0.0

5.9

5.9

100.0

13.8

10.3

8.6

6.9

5.2

3.4

3.4

3.4

1.7

1.7

100.0

7.7

5.1

5.1

5.1

2.6

2.6

2.6

30.8%

23.1%15.4%

7.7%

5.1%

季節雇用事業所

5.9%

11.8%

17.6%

17.6%
5.9%

17.6%

5.9%

足場の組立て等

型枠支保工の組立て等

地山の掘削及び土止め支保工

酸素欠乏危険

はい

木造建築物の組立て等

有機溶剤

木材加工用機械

酸素欠乏・硫化水素危険

建築物等の鉄骨の組立て等

一般雇用事業所

32.9%

21.9%
20.5%

19.2%

4.1%

季節雇用事業所

10.0%

30.0%

25.0%

27.5%

普通第一種免許

大型特殊第一種免

許
中型第一種免許

大型第一種免許

けん引第一種免許

中型第二種免許

普通第二種免許

一般雇用事業所

25.9%

15.5%

13.8%

10.3%
8.6%

季節雇用事業所

15.4%

15.4%

10.8%10.8%

15.4%

9.2%
7.7%

土木施工管理技士2級

建設機械施工技士2級

土木施工管理技士1級

建設機械施工技士1級

造園施工管理技士2級

造園施工管理技士1級

管工事施工管理技士2級

建築施工管理技士1級

建築施工管理技士2級

管工事施工管理技士1級

電気工事施工管理技士1級

電気工事施工管理技士2級

一般雇用事業所
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問３ ２）通年雇用する上で必要な技能・資格について　（複数回答） ※問1で季節労働者を雇用していると回答した事業所のみ（季節雇用事業所）

問５ ２）雇用する上で必要な技能・資格について　　　（複数回答） ※問1で季節労働者を雇用していないと回答した事業所のみ（一般雇用事業所）

【特別教育】 【安全衛生教育】

（季節雇用事業所　11件） （一般雇用事業所　19件）

・ 交通誘導警備業務1/2級 3件 ・ 電気工事士（1種・2種） 7件

・ 技能士 3件 ・ 危険物取扱者 3件

(建築配管、造園、ｼｰﾘﾝｸﾞ防水　各1) ・ 技能士（建築塗装1/2級） 2件

・ 安全衛生推進者養成講習 2件 (※ 以下、各1件)

・ 技術士 ・ ＲＣＣＭ

・ 衛生推進者養成講習 ・ 地質調査技士 ・ 測量士

・ 木造建築士 ・ 電気工事士1/2種 ・ ｺﾝｸﾘｰﾄ技師 ・ 監理技術者

・ 安全衛生推進者養成講習

(※ 以下、各1件)

【　その他の技能・資格　】　　　　　　　　（回答件数）

フォークリフト運転業務従事者 0 1 1 2.1

ボイラー整備士 0 1 1 2.1

合計 25 22 47 100.0

機械集材装置運転業務従事者 1 0 1 2.1

丸のこ等取扱作業者 1 0 1 2.1

クレーン運転士 0 2 2 4.3

車両系建設機械（基礎工事用） 0 2 2 4.3

2 1 3 6.4

移動式クレーン運転士 1 4 5 10.6

建設工事従事労働者に対する教育 1 1 2 4.3

造林作業の作業指揮者教育 1 0 1 2.1

通年雇用に必要な技能・資格
季節雇用
事業所

一般雇用
事業所

合計 割合(％)

安
全
衛
生
教
育

刈払機取扱作業者 5 1 6 12.8

職長・安全衛生責任者教育 4 4 8 17.0

車両系建設機械（整地等） 4 2 6 12.8

チェーンソーを用いて行う伐木等の業務 3 1 4 8.5

玉掛け業務従事者 2 2 4 8.5

振動工具取扱作業者

小型車両系建設機械（整地等） 0 1 1 1.1

小型ボイラー取扱 0 1 1 1.1

合計 55 34 89 100.0

酸素欠乏危険作業 1 1 2 2.2

走行集材機械の運転 1 1 2 2.2

揚貨装置の運転業務（荷重5t未満） 1 0 1 1.1

車両系建設機械(ｺﾝｸﾘｰﾄ打設用) 0

1 3 3.4

2 2 2.2

電気取扱(高圧)/充電電路敷設等(低圧) 1 3 4 4.5

石綿・粉じん作業 1 3 4 4.5

フォークリフト（荷重1t未満） 1 1 2 2.2

建設用リフト運転業務 1 1 2 2.2

不整地運搬車（積載量1t未満） 2 0 2 2.2

2 6 6.7

アーク溶接等の業務 3 4 7 7.9

機械集材装置の運転業務

0 3 3.4

3 2 5

玉掛け業務（荷重1t未満ｸﾚｰﾝ作業）

5.6

4 2 6 6.7

移動式クレーン（荷重1t未満） 3 1 4 4.5

ショベルローダー等（荷重1t未満） 3

ローラー運転業務 3 0 3 3.4

クレーン（荷重5t未満） 2 1 3 3.4

高所作業車(高さ10m未満） 2

通年雇用に必要な技能・資格
季節雇用
事業所

一般雇用
事業所

合計 割合(％)

特
別
教
育

伐木等の業務/伐木等機械の運転 8 2 10 11.2

足場の組立て、解体又は変更 6 2

機械研削用、自由研削用といし取替等 4

8 9.0

車両系林業機械 5 3 8 9.0

9.0%

6.7%

7.9%

5.6%

6.7%
4.5%

3.4%

4.5%

12.8%

17.0%

12.8%
8.5%6.4%

10.6%

4.3%

4.3%
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通年雇用に対する考え方について

問４　 通年化に向けた取組について ※問1で季節労働者を雇用していると回答した事業所のみ（季節雇用事業所）

実施している別事業について 新たに考えている事業進出について

（主事業） （開始時期） （主事業） （実施を考えている内容）

・ 建設業 平成 5年4月 ・ 建設業 建設業別分野～道路架線改良工事等、一般土木

・ 建設業 昭和63年5月 ・ 詳細回答なし（1件）

・ 建設業 回答なし

・ 運輸業 平成30年1月 その他の回答

・ 警備業  労働者派遣業 平成26年5月 ・ 詳細回答なし（3件）

通年雇用促進支援事業について

問６　 当協議会事業の活用について

（実施している別事業）

 建設土木業

未定

（開始時期）

※　活用したい事業（複数回答）　※

事業内容

人材確保支援セミナー

求人開拓事業

産業用ドローン活用セミナー

資格取得支援事業

社会保険労務士派遣事業

資格取得に係る経費助成事業

季節労働者向けスキルアップ事業

情報提供事業（事業開催/求職者等）

回答件数

37

24

11

4

2

1

1

割合(％)

46.3

30.0

13.8

5.0

（建設業別分野）一般住宅の庭園、エクステリア設計/施工

（建設業別分野）生コン圧送事業と住宅用足場を併用

※　内容が充実されれば活用したい事業（複数回答）　　※

事業内容 回答件数 詳細回答 詳細回答数 割合(％)

48.2

23.2

5.4

3.6

同業種経験者

経験不問/無回答

未経験者

11

15

1

27

13

3

2

2.5

1.3

職場体験事業

企業就労説明会 Ü

Ü

Ü

人事労務関連助言等

電気工事士の育成

合計 80

2

19.6

100.0

11

56

1.3

2.5

100.0

無回答

合計

協議会事業について

活用したい

内容が充実されれば活用

活用しない

無回答

合計 244 100.0

回答件数 割合(％)

81 33.2

27 11.1

56 23.0

80 32.8

通年化できるだけの事業量確保に努めている

特にしていない

主事業とは別の事業を行っている

新たな事業進出を考えている

その他

無回答

通年雇用化に向けた取組

合計

割合(％)

55.3

15.3

5.9

2.4

3.5

17.6

100.0

5

回答件数

47

13

2

3

15

85

（建設業別分野）太陽工発電所のパネル設置工事業

通年化できるだけの事業

量確保に努めている
特にしていない

通年化できるだけの事業量確保に努めている

特にしていない

主事業とは別の事業を行っている

新たな事業進出を考えている

その他

無回答

通年化

とは？

32.8%

23.0%

33.2%

11.1% 活用したい

内容が充実されれば活用

活用しない

無回答

人材確保支援セミナー 求人開拓事業

産業用ドローン活用セミナー 資格取得支援事業

社会保険労務士派遣事業 資格取得に係る経費助成事業

季節労働者向けスキルアップ事業 情報提供事業（事業開催/求職者等）

職場体験 同業種未経験者 職場体験 経験不問/無回答

職場体験 同業種経験者 企業就労説明会

人事労務関連助言/コンサル等 電気工事士の育成

無回答

職場体験
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ご意見・ご要望について

問７　 当協議会事業について、ご意見・ご要望 問７　 当協議会事業について、ご意見・ご要望

※問1で季節労働者を雇用していると回答した事業所のみ（季節雇用事業所） ※問1で季節労働者を雇用していないと回答した事業所のみ（一般雇用事業所）

【問６ 協議会事業の活用について】
　今はあまり必要性を感じないが、状況がどんどん変化するので、必要になる時が来れば活用し
たい。

　資格取得に向けた年間スケジュール等の情報を発して欲しいです。

　資格取得講習、特別教育等の開催日等を事前にわかりましたら知らせてください。

　（協議会の）事業活用は今のところ考えていない。

　当社が必要としているのは、配管工です。ほとんどの場合、通年雇用されています。
　貴協議会の資格事業、セミナー等の活動とは少しちがいます。

　通年作業契約となっていない為、問3～問5まで回答できません。

【問6 協議会事業の活用について】
　今の所は、労働者の確保がありますが、状況が変わればまた、必要になる場合もあります。

（当社の）店舗自体が4～11月までの委託営業のため、通年化は考えられません。

　現在、季節労働者を新規に雇用していない。他の労働者は全て通年雇用です。本人の年齢、健
康状態により季節雇用で1名を雇っています。

　無期転換ルールで「毎年、雇用している季節雇用者」については、「5年後には本人が希望し
た場合、通年化となる」という法規制が迫ってきています。
　当社では、9名の季節雇用者の内、3名が対象となっていますので、離職する事なく通年雇用
する予定です。

　昨年度は1名、本年度も1名を通年雇用にする予定です。
　本人の働き方の希望もあり、一概に通年雇用にするという訳にはいかない部分もあります。

　資格取得支援事業で助かっています。

　季節労働者を雇用していますが、一般雇用を希望している労働者については、仕事を確保し資
金のやりくりをしているので、何とか通年で雇用する事が出来ています。

【問4での回答】季節労働者を雇用しているが、それぞれの家業が有る事から季節的な雇用に
なっている。

　※協議会からの情報は大変有難く役に立っております。
　地方においては特に人材難が厳しく、求人募集してもその効果が不充分であります。
　事業を拡大する事なく、少数精鋭で事業を行う事を現在のところ考えております。
　宜しく御願い致します。

【問4　通年化に向けた取組での回答】　冬期公共工事量による。

【問4　通年化に向けた取組での回答】　対象施設の営業期間が4月下旬から10月に限定してお
り、難しい。

　事業所向け情報提供事業～いつも読んでいます。

　季節労働者の内、2名は年金受給者、あとの2名は11月以降に別会社（毎年同じ）への勤務が
決まってある為に季節雇用となっております。
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